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VISTAPRINT B.V. NEGEERT AANBEVELING RECLAME
CODE COMMISSIE

NIEUWS

Datum: 5 april 2011
Dossiernr: 2011/00078
Uitspraak: Aanbeveling (gedeeltelijk)
Product /
dienst: Casino, loterij, (promotioneel) kansspel

Motivatie: Herkenbaarheid reclame
Medium: Drukpers/tijdschriften

De bestreden (verspreiding van) reclame
 
Het betreft de toezending (bij herhaling) van een aan klagers
echtgenote geadresseerde brief in een envelop met daarbij een
creditcard.
Klager heeft geen afdruk van de reclame overgelegd.
Ter vergadering heeft BGL een exemplaar overgelegd van de
reclame waarop de klacht volgens BGL betrekking heeft.
Gelet op de inhoud van de klacht gaat de Commissie ervan uit dat
deze door BGL overgelegde uiting -afgezien van de persoonlijke
gegevens van de geadresseerde- als de bestreden uiting kan worden
aangemerkt.
 
De uiting betreft een in een enveloppe verzonden, geadresseerde
brief d.d. 6 januari 2011 met de aanhef:
“Betreft: een eerste storting voor u”.
In de brief staat onder meer:
“P.S. Uitbetaling wordt verricht door ING” (hier staat het logo van
ING), “huisbankier van de BankGiro Loterij”. 
Op de brief is een “card” geplakt, onder meer voorzien van een “Card
number”, de naam van de geadresseerde en een sticker met de tekst:
“Let op!
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 Card is nog niet geactiveerd.
 Ga naar www.bankgiroloterij.nl/storting om card te activeren”. 
 
De klacht
 
Klager heeft tegen de uiting en de toezending daarvan de volgende
bezwaren.
1.
Aan de brief is niet te zien dat deze van BGL afkomstig is. Pas na het
openen van de envelop is duidelijk dat de toegestuurde creditcard
afkomstig is van een loterij.
2.
BGL houdt geen rekening met het feit dat klager via postfilter.nl heeft
laten weten dat hij geen post wenst te ontvangen van loterijen. Klager
wijst erop dat gebruik is gemaakt van  een oude adressering in die zin
dat deze de meisjesnaam van klagers echtgenote bevat, die zij sinds
2005 niet meer gebruikt.
3.
Adressen of telefoonnummers om bij BGL klachten te kunnen uiten,
zijn voor de consument onvindbaar.
 
Het verweer
 
Om te bepalen of een reclame-uiting als reclame herkenbaar is, dient
deze in zijn geheel te worden bekeken, hetgeen de Commissie heeft
bevestigd in dossier 2010/00481.
Indien BGL gegevens aankoopt om niet-deelnemers te kunnen
benaderen, zoals uit het Nationaal Consumenten Bestand van
Cendris, waaruit de gegevens van klager afkomstig zijn, dan worden
die gegevens altijd ontdubbeld op de meldingen in het Postfilter.
Zowel klager als zijn echtgenote, aan wie de uiting onder haar
meisjesnaam werd toegestuurd, zijn op het in de klacht genoemde
adres niet in het Postfilter vermeld.  
 
De mondelinge behandeling
 
Namens BGL wordt onder meer meegedeeld dat de bestreden uiting
het adres van BGL bevat.
 
Voorts wordt meegedeeld dat het Postfilter voorheen Infofilter heette
en dat een inschrijving bij Infofilter na drie jaar vervalt.

http://www.bankgiroloterij.nl/storting
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Het oordeel van de Commissie
 
Met betrekking tot de verschillende bezwaren overweegt de
Commissie het volgende.  
 
Ad 1.
Op de achterzijde van de envelop is vermeld:
“Indien onbestelbaar s.v.p. retourneren aan: BGL, Postbus 456, 2400
AL Alphen a/d Rijn”.  Noch uit deze vermelding noch uit de rest van
de envelop valt voor de gemiddelde consument op te maken dat het
een reclame-uiting van de BankGiro Loterij betreft. Gelet op het
gebruik van deze envelop acht de Commissie de uiting niet duidelijk
als reclame herkenbaar en daardoor in strijd met artikel 11.1 van de
Nederlandse Reclame Code (NRC).
Aan dit oordeel doet niet af dat na het openen van de envelop en het
lezen van de inhoud daarvan duidelijk wordt dat het gaat om een
reclame-uiting van BGL.  
 
Ad 2.
BGL heeft meegedeeld dat door haar aangekochte gegevens om
niet-deelnemers te kunnen benaderen altijd worden “ontdubbeld op
de meldingen in het Postfilter”. Voorts heeft BGL meegedeeld dat
noch klager noch klagers echtgenote op het in de klacht genoemde
adres -naar de Commissie aanneemt tevens het adres waaraan de
bestreden reclame was gericht- in het Postfilter is vermeld.
De Commissie ziet geen aanleiding om de juistheid van deze
mededelingen in twijfel te trekken. Aldus is niet komen vast te staan
dat klager en/of diens echtgenote in het Postfilter waren vermeld ten
tijde van verzending van de bestreden reclame.
Daargelaten is nog de vraag of de Nederlandse Reclame Code (NRC)
zou zijn overtreden indien zodanige vermelding wel was komen vast
te staan. In dit verband overweegt de Commissie het volgende.
 
De “Code voor het gebruik van POSTFILTER”, die deel uitmaakt van
de NRC, is op 1 januari 2011 in werking getreden. Ingevolge artikel
6.3 van die code kan een betrokkene, die meent dat in strijd met deze
code is gehandeld, een klacht  indienen bij de Stichting Reclame
Code, nadat hij eerst een klacht heeft ingediend bij de betreffende
adverteerder/opdrachtgever en deze klacht niet tijdig of niet naar
tevredenheid van de klager is afgehandeld. Niet is gebleken dat deze
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procedure in dit geval is gevolgd.
 
Ad 3.
In de bestreden uiting zijn zowel een adres van BGL als twee
telefoonnummers vermeld, en wel op de achterzijde van de brief
onder het kopje “Hoe het werkt”.
 
Gelet op het bovenstaande wordt als volgt beslist.
 
De beslissing
 
Gelet op het oordeel onder Ad 1 acht de Commissie de uiting in strijd
met artikel 11.1 NRC. Zij beveelt adverteerder aan om niet meer op
een dergelijke wijze reclame te maken.
Voor het overige wijst zij de klacht af.
 
 
Regeling: NRC (nieuw) art. 11.1


